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ABSTRAKT – CZ

Přístup k zachování technických památek z období průmyslové revoluce na území

České republiky je vzhledem k jejich četnosti značně komplikovaný. Na jedné straně se

odráží ochrana industriálního dědictví, na straně druhé pak jejich udržitelnost.

Pro lokální vymezení byly vybrány textilky údolí řeky Kamenice, která tvořila sílu

potřebnou pro pohyb strojů. Přádelny tvoří spolu s řekou logickou kaskádu, která může být

základem regionální i tematické cesty průmyslového dědictví, podle struktury řazení staveb

Evropské cesty průmyslového dědictví - ERIH. Údolní lokalitu propojuje železniční trať v

úzké souvislosti na tamější továrny.

Specializace na přádelny je dána typickým projevem kraje, který přinášel obživu

obyvatelům v textilním odvětví. Vícepodlažní konstrukce je charakteristická svým záborem

minimální stavební plochy, distribucí síly k jednotlivým strojům, velkými otevřenými

dispozicemi a ve vybraných objektech novým typem prosvětlením vnitřních prostorů. To vše

je uzavřeno v kompaktním celku, který předstihnul svou dobu a dodnes je velmi atraktivní.

Hodnocení je založeno na popisu vybraných objektů, které jsou představiteli typických

forem staveb dané konstrukce. Je vysvětlena přímá souvislost konstrukcí s nezbytnou

pohonnou silou. Práce má za cíl vystihnout podstatu konstrukcí technických památek,

zhodnotit současný stav, vytvořit logické členění a zhodnotit možnosti nového využití.

Výstup slouží památkové péči jako doklad historických konsekvencí k ochraně a nakládání s

průmyslovým dědictvím v širším uměleckém i vědeckém kontextu.
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ABSTRACT – EN

Approach to preservation of the industrial heritage from the Industrial revolution

period is complicated a lot due to its extent. There is industrial heritage preservation on one

side, and there are sustainability aspects on the other one.

Textile factories in the valley of the Kamenice River, which provided the necessary

power for machinery operation, were chosen for the present thesis. Flax and cotton mills

together with the river create reasonable cascade which may determine the form of regional

and theme route of the European Route of Industrial Heritage. Local railway creates the

connecting line in conjunction with the adjacent factories.

Selected flax and cotton mills are characteristic factories of the region that provides

work for inhabitants. Multi-storey mills have compact dispositions with minimal built up

areas, effective power redistribution to individual machines, open spaces, and well-lit space in

some cases. All of that has been enclosed to compact form which has precedes its time and

remain architecturally attractive up to now.

The present evaluation is based on the description of the selected factories. These mills

demonstrate the most common representative structures. Thesis defines a correlation between

the structures and distribution of the forces providing necessary power. The aim of the thesis

is to define the origin of the industrial heritage structures, to evaluate the potential re-use

based on a case study. The work generates information for heritage preservation in art and

science context.
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ÚVOD

Tématem práce jsou vícepodlažní budovy, které původně sloužily textilnímu

průmyslu, se zaměřením na skeletový konstrukční systém. Oblast je vymezena řekou

Kamenicí v Jizerských horách, tedy severovýchodními Čechami. Text se zaměřuje na

historické i technické aspekty, které vedou k definování hodnot.

Přístup k zachování technických památek z období průmyslové revoluce na území

České republiky je vzhledem k jejich četnosti značně komplikovaný. Na jedné straně se

odráží ochrana industriálního dědictví, na straně druhé pak jejich udržitelnost.

Aktuálnost problematiky dokládají pozůstatky průmyslové doby, které leží bez využití

a probíhají u nich postupné degradační procesy způsobené minimální údržbou. Vlastníci se

často soustřeďují na základní problémy zejména střech, případně výplní otvorů. Z finančních

důvodů a minimální návratnosti není realizována revitalizace fasád a jiných navazujících

prvků včetně oplechování, které z hlediska návaznosti výstavby bývá až na posledním místě.

V datech lze vyjádřit, že ve vybrané lokalitě od roku 2005 dodnes
1
stojí 9 z 12 etážových

objektů, tj. procentuálně vyjádřeno 75%, pokud do výčtu zahrneme i vícepodlažní tkalcovny.

Žádná, ani část, z těchto staveb není pod památkovou ochranou a majitelé mohou se stavbami

zacházet dle svého uvážení. Na továrnách tak není oficiálně zanesena hodnota, která vychází

z původního návrhu a interakce konstrukčního systému s vnějším projevem.

Pro lokální vymezení byly vybrány textilky v údolí řeky Kamenice, která tvořila sílu

potřebnou pro pohyb strojů. Stroje byly příčinou bouřlivé industrializace doby průmyslové

revoluce. Přádelny tvoří spolu s řekou logickou kaskádu, která může být základem regionální

i tematické cesty průmyslového dědictví, podle struktury řazení staveb Evropské cesty

průmyslového dědictví- ERIH. Údolní lokalitu propojuje železniční trať v úzké návaznosti na

tamější továrny.

Specializace na přádelny je dána typickým projevem kraje, který přinášel obživu

obyvatelům v textilním odvětví. Dále je dána vícepodlažní konstrukcí charakteristickou

záborem minimální stavební plochy, velkými otevřenými dispozicemi a ve vybraných

objektech prosvětlením vnitřních prostorů v nově definované míře. To vše je uzavřeno v

kompaktním celku, který předstihnul svou dobu a dodnes je velmi atraktivní.

1
Leden 2021
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CÍLE A HYPOTÉZA

Práce má za cíl popsat a srovnat vývoj konstrukčního systému vícepodlažních

textilních továren v konkrétní lokalitě.

Předpokládá se, že vývoj konstrukčních materiálů umožňoval změnu dispozic objektů.

Vzhledem k počtu továren podél toků řek se předpokládá, že vývoj pohonných jednotek a

možnosti dopravy materiálů nevedl k přemisťování výroby do jiné lokality. Vzhledem

k faktu, že továrny byly zakládány na místech původních, je patrný důraz na požární ochranu.

Ta byla praktikována jak změnou konstrukčních materiálů, tak změnou dispozic. Tato fakta

vedou k hypotéze, že lze budovy řadit do historických vývojových stádií změn dispozic,

architektonického výrazu fasád i charakteristických nových prvků.

V neposlední řadě má práce za cíl ukázat vybrané realizované projekty nového využití.

Příklady jsou vybírány jak z oblasti náročných a nákladných realizací, tak z řad méně

náročných realizací avšak s důrazem na zachování identity továren.

Vybrané kapitoly se budou věnovat současné ochraně a způsobu prezentování

textilních továren veřejnosti. Tento podnět bude aplikován na stavbách podobného

konstrukčního typu v širší lokalitě.

ZDROJE

Téma navazuje na již provedené průzkumy Výzkumného centra průmyslového

dědictví
2
(VCPD). Databáze VCPD a jím vydané knihy podávají základní informace a

umožňují orientaci v oboru. Dále se opírá o archivní bádání i místní průzkumy. V neposlední

řadě jsou využity informace z odborných časopisů a publikací odborníků v dané problematice.

2
VCPD je součást Fakulty architektury Českého vysokého učení technického v Praze
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1. HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

1.1. Historie výroby

1.1.1. Sociální poměry ve společnosti

Anglie inspirací techniky

Historický kontext je základ pochopení celé situace. Důležité je hledání kontextu mezi

historií, současností a civilizací. Lewis Mumford ve svém úvodu ke knize Technika a

civilisace [1, p. 8] uvádí, že konec „věku strojů“ nastane ve chvíli, kdy se člověk svojí

osobností opět stane vládcem a nenechá se ovládnout strojem.

Anglie udávala krok rozvoje strojního průmyslu. Technika a know-how se dostávalo

na území celé Evropy právě odtud. Kolem roku 1780 na území Anglie a Skotska existovalo

kolem 20 textilních továren Arkwrightova typu. Jedná se o továrny s centralizovanou formou

výroby. Právě proměna ve struktuře výroby měla velký sociální dopad. Růst počtu obyvatel v

letech 1801, 1851 a 1881 ve Velké Británii byl téměř dvojnásobný. V Těchto letech rostl

hrubý sociální produkt téměř dvojnásobně (pro představu 1801- 232 mil. liber, 1851- 532 mil.

liber a v roce 1881- 1050 mil. liber) [2, p. 20]. Docházelo ke změně rozvrstvení a životní

formy společnosti. Vznikala průmyslová města a průmyslové aglomerace. Geografické určení

bylo dáno uvolněním závislosti na vodní síle, soustředěním výroby podle potřeb surovin a

kvalitě infrastruktury. Důsledkem byla změna ve společnosti na jedné straně u vlastníků

kapitálů, bankéřů a podnikatelů, a na straně druhé u zaměstnanců. Industrializace potlačila


[…]


Obr. 177 Původní stav přádelny bavlny Teesdorf, zdroj:

https://www.altbauneu.at/

Obr. 178 Vnitřní nosná ŽB konstrukce přádelny bavlny

Teesdorf, zdroj: https://www.altbauneu.at/

Obr. 179 Průřez vnitřní konstrukcepřádelny bavlny Teesdorf, zdroj:

https://www.altbauneu.at/

Obr. 180 Původní stav věže přádelny bavlny

Teesdorf, zdroj: https://www.altbauneu.at/

Obr. 181 Realizace přádelny bavlny Teesdorf, zdroj:

https://www.altbauneu.at/

Obr. 182 Realizace přádelny bavlny Teesdorf,

zdroj: https://www.altbauneu.at/
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Obr. 183 Řešení prosvětlení vnitřní dispozice přádelny bavlny

Teesdorf, zdroj: https://www.altbauneu.at/

Obr. 184 Bazén přádelny bavlny Teesdorf, zdroj:

https://www.altbauneu.at/

PŘÍLOHA Č . 12 PŘÁDELNA BAVLNY OBERWALTERSDORF

Obr. 185 Původní stav vnitřních konstrukcí továrny

Oberwaltersdorf po rekonstrukci , zdroj:

https://www.altbauneu.at/

Obr. 186 Jihozápadní průčelí přádelny Oberwaltersdorf

po rekonstrukci , zdroj: https://www.altbauneu.at/

Obr. 187 Celkový nadhled po rekonstrukci

Oberwaltersdorf po rekonstrukci , zdroj:

https://www.altbauneu.at/

Obr. 188 Příklad loftového bytu s propsanou konstrukcí

v interiéru přádelny Oberwaltersdorf po rekonstrukci ,

zdroj: https://www.altbauneu.at/
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PŘÍLOHA Č . 13 PŘÁDELNA BAVLNY ALTEN SPINNEREI

Obr. 189 Dobová fotografie přádelny Alten Spinnerei

Kolbenmoor, zdroj: https://events-altespinnerei.de/

Obr. 190 Vnitřní skelet s osazenými stroji továrny Alten

Spinnerei Kolbenmoor, zdroj: https://events-altespinnerei.de/

Obr. 191 Exteriér přádelny Alten Spinnerei Kolbenmoor po

konverzi z roku 2009, zdroj: https://lh-architekten.de/

Obr. 192 Použití vnitřního skeletu v interiéru kanceláře přádelny

Alten Spinnerei Kolbenmoor po konverzi z roku 2009, zdroj:

https://lh-architekten.de/

Obr. 193 Vnitřní prostor atria přádelny

Alten Spinnerei Kolbenmoor po konverzi z

roku 2009, zdroj: https://lh-architekten.de/

Obr. 194 Satelitní snímek z roku 2019 s řešením prosvětlení přádelny Alten Spinnerei

Kolbenmoor po konverzi, zdroj: Google Earth Pro mapový podklad
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Obr. 195 Západní část továrny z roku 1908 ŽB konstrukce

přádelny Alten Spinnerei Kolbenmoor, zdroj:

https://www.archilovers.com/ Quest Architekten GbR

Obr. 196 Východní část z roku 1898 s litinovými sloupy a

klenbami mezi nosníky přádelny Alten Spinnerei Kolbenmoor,

zdroj: https://www.archilovers.com/ Quest Architekten GbR

PŘÍLOHA Č . 14 PŘÁDELNA BAVLNY BOOTT COTTON MILLS

Obr. 197 - 5. NP s litinovými sloupy vynášejícími

dřevěné trámy konstrukce krovu v přádelny 1 a 2

Boott Cotton Mills: zdroj:

https://www.loc.gov/pictures/collection/hh/item/ma

1289/

Obr. 198 Půdorys přádelny Boott Cotton Mills číslo 6; zdroj:

https://www.loc.gov/pictures/collection/hh/item/ma1289/

https://www.archilovers.com/
https://www.archilovers.com/
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Obr. 199 Západní nároží přádelny č.6 Boot Cotton Mills, zdroj:

https://www.nps.gov/lowe/planyourvisit/index.htm --- NPS/Andrew

Donovan

Obr. 200 Boot Cotton Mills, fotografie z března roku 1928,

zdroj: https://www.nps.gov/ University of Massachusetts Lowell,

Center for Lowell History

Obr. 201 Expozice Boot Cotton Mills, zdroj: https://npplan.com/ ---

Steven L Markos

Obr. 202 Expozice Boot Cotton Mills, zdroj: https://npplan.com/

--- Steven L Markos

Obr. 203 Ubytování v Boot Cotton Mills, zdroj:

https://promo.boottmills.com/

Obr. 204 Služby ubytování Boot Cotton Mills, zdroj:

https://promo.boottmills.com/

https://www.nps.gov/lowe/planyourvisit/index.htm
https://www.nps.gov/
https://npplan.com/
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PŘÍLOHA Č . 15 PŘÁDELNA IZRAELE POZNAŃSKÉHO – HOTEL

ANDEL’S

Obr. 205 Jižní průčelí přádelny Izraele Poznańského, zdroj www.j-foto.pl ---

Jaroslaw Suchožebrski

Obr. 206 Hotelová hala Hotelu Andel’s

bývalé přádelny Izraele Poznańského, zdroj:

https://architektura.muratorplus.pl/ - Hotel

Andel´s w Łodzi

Obr. 207 Půdorys přízemí Hotelu Andel’s bývalé přádelny

Izraele Poznańského, zdroj: https://www.miesarch.com --- OP

Architekten

Obr. 208 Severní průčelí Hotelu Andel’s bývalé přádelny Izraele

Poznańského, zdroj: www.j-foto.pl --- Jaroslaw Suchožebrski

Obr. 209 Řez Hotelu Andel’s bývalé přádelny Izraele

Poznańského, zdroj: https://www.miesarch.com --- OP
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