Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jan Bartoniček

Název disertační práce Hodnocení konstrukcí vícepodlažních přádelen v údolí řeky Kamenice v Jizerských horách

Studijní program P 3052

Školitel prof.Akad. arch. Mikuláš Hulec

Oponent Ing. Václav Jandáček

e-mail vaclav.jandacek@seznam.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Práce je vzhledem k postupnému zanikání aktuální - více viz příložený posudek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Splnění cílů disertační práce**

komentář: Vytčené cíle práce jsou z mého hlediska splněny více viz příložený posudek

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Metody a postupy řešení**

komentář: Metody použité v práci odpovídají dnešním způsobům a zvyklostem při zpracování podobných úloh

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta**

komentář: Výsledkem je konstatování stavu v dané lokalitě a a přínosem je patrně nejen popsání možností budoucího osudu staveb ale i zachování informací známých v době vypracování disertační práce podrobněji v příloženém posudku

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru**

komentář: Každá práce která se zabývá podobným tématem je užitečná už tím, že problém připomíná, a je jen na hmotných a duchovních možnostech nás všech zdabudou výsledkypřeneseny do života či zasuty v příslušném archivu disertačních prací.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava asi odpovídá požadavkům, jazyk textu je srozumitelný a nezapadá do vyumělkovaných obrátů a způsobu vyjadřování, který má čtenáře překvapit.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K práci by jistě bylo možno dodat řadu připomínek a výtek, včetně názvoslovných malicherností a překvapivých poznatků vlastních zanlostí a objevů. To však není účelem oponentury. Podstatné je že práce z mého hlediska splňuje účel prokázáním schopnosti téma vymežit metodicky zpracovat a učinit celkový závěr.

Závěrečné zhodnocení disertace

Toto je obsaženo v příloze k posouzení.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 14.11.2021

Podpis oponenta: